
 
 
 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 

COPIA 
Ufficio di Polizia Municipale 

Determinazione del Settore Vigilanza 

N°80 Reg. Gen.                                                                               N°06  Reg. di Servizio 

Del 20/02/2023                                                                                Del  20/02/2023 

OGGETTO: Impegno di spesa per “Servizio di visure targhe mediante l’accesso alla banca dati ACI-

PRA” Cig. ZB53A06B31 

 

L’anno duemilaventitré il giorno 20 del mese di Febbraio, nel proprio ufficio.  

 

IL RESPONSABILEDEL SERVIZIO 

Adotta la seguente determina. 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 01 del 04/01/2023 prot.111 con il quale si conferiva al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile del Settore Vigilanza, con attribuzione delle funzioni contemplate dall’art.107, 

commi 2 e 3 del D.lgs. 267/2000. 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 30/05/2022 con la quale è stato approvato il Dup Per il 

periodo 2022-2024. 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 30/05/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione per il triennio 2022-2024. 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 63 del 30/06/2022 con la quale è stato approvato il piano delle 

Performance (pdp) 2022-2024. 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 89 del 21/09/2022 con la quale è stato adottato il piano integrato e 

organizzazione (Piao) art. 6, D.L. n. 80/2021 periodo 2022-2024. 

Vista la delibera di Giunta Municipale n 111 del 09/11/2022 con il quale è stato approvato il codice di 

comportamento dei dipendenti art. 54 c 5. 

Premesso che, ai fini dell’espletamento dei servizi di propria competenza, l’Ufficio di Polizia Municipale ha la 

necessità di poter accedere all’archivio centrale del PRA gestito dall’ACI. 

Atteso che tale servizio è necessario ai fini della corretta erogazione delle sanzioni amministrative pecuniarie 

derivanti dalle infrazioni al alle norme del D.lgs 285/92, Codice della Strada. 

Richiamata la propria determina n 573/47 del 27/12/2022 avente ad oggetto: Impegno di spesa per 

abbonamento ai servizi informatici telematici di base ed adesione accesso banca dati ACI-PRA per l’anno 

2023. CIG ZB5394D255. 

Considerato, pertanto, che il servizio di che trattasi (collegamento alla banca dati ACI-PRA) è tuttora in corso 

con Anci digitale. 

Considerato che a seguito dell’attivazione del sistema della rilevazione della velocità puntuale in postazione 

fissa sulla SS 283 sono state rilevate un numero considerevole di infrazioni al codice della strada per violazione 

dei limiti di velocità e che pertanto occorre far ricorso ad un maggior numero di visure di targhe rispetto a 

quelle preventivate, nella su richiamata determina. 

Considerato che il costo delle visure delle targhe ulteriori è pari ad euro 0,365 oltre iva al 22% per ogni singola 

visura, allo stato si ritiene di dover impegnare una spesa presunta di euro 1772,95 oltre iva al 22% salvo 

eventuale ulteriore impegno che dovesse rendersi necessario. 

Dato atto che il responsabile del procedimento è il dott. Francesco Monaco. 



Dato atto che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che possano 

incidere sul presente provvedimento. 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 147 bis comma 1del D.Lgs. 267/2000 e dal 

Regolamento comunale sui controlli interni di cui al D.L. 174/2012, che il presente provvedimento, oltre 

all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria 

o sul patrimonio dell’Ente. 

Accertato, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 

1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore. 

Acquisito il documento unico di regolarità contributiva ( D.U.R.C). 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile dell’Ufficio Finanziario. 

Visto il regolamento di contabilità. 

Visto l’articolo 183 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267.  

DETERMINA 

1) D’impegnare, per le ragioni in premessa, l’ulteriore spesa di euro 2163,00 iva compresa di cui euro 

953,28 oltre iva sul capitolo 1043.1ed euro 819,67 oltre iva sul capitolo 1076 del Bilancio di 

previsione dell’Ente 2022-2024. 

2) Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per quanto di competenza. 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line per 15 giorni consecutivi e sarà inserita nella raccolta di cui 

all’art. 183 comma 9, del D.lgs 267/2000. 

Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio del sito istituzionale www.comune.tarsia.cs.it e 

nella sezione Amministrazione Trasparente a norma del D.Lgs 33/2013. 

F.TO Il Responsabile del Servizio 

      Dr   Monaco Francesco 

 

Per la Regolarità  Finanziaria                                                                            F TO  Il Responsabile del Servizio 

Si esprime parere favorevole                                                                                                 Il Dott. Manlio Nardi                                  

  

Data 27/02/2023                                   

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente Determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line comunale (art. 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, 69) il giorno 02/03/2023 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni 

consecutivi. 

F.TO  Il Responsabile del  Servizio 

      Dr. Francesco. Monaco 

                  Firma Autografa su originale 

                                                                                                                        Conservata presso il Comune 


